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지역산업육성기금

전략산업과





1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 지역산업육성기금

① 기금설치 개요

춘천시 지역산업의 육성 및 지원 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 미래 과학기술 분야의 신성장 지역산업 육성 전략 수립 및 성장단계별 체계적·안정적인 지

원기반 구축

(3) 설치년도 : 2021년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 수소융합에너지 상용화 기술에 필요한 산업 육성 및 체계적인 지원

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 양자기술 연구소 지원

GPU 센터 설립 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말

조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

179,419 1,018,499 1,003,150 15,349 194,768

2024년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

194,768 0 0 194,768

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금, 기금 운용으로 인하여 발생하는 수익금(2) 재원조성 :

수소융합에너지 상용화 기술 관련 산업(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 공공기관, 연구기관, 대학 등



회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 지역산업육성기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 1,197,918 1,086,620 111,298 합 계 1,197,918 1,086,620 111,298

전 입 금 1,003,150 1,003,150 0 비융자성사업비 1,003,150 1,003,150 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 179,419 74,584 104,835 예 치 금 194,768 83,470 111,298

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 2,863 8,886 △6,023 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 12,486 0 12,486 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 지역산업육성기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 15,349 8,886 6,463

210 경상적세외수입 2,863 8,886 △6,023

216 이자수입 2,863 8,886 △6,023

216-01 공공예금이자수입 2,432 8,886 △6,454

○시금고 예치금

216-03 기타이자수입 431 0 431

○2022년 인공태양 사용화 연구

단 운영 지원

○2022년 강원 고자기장 연구센

터 운영 지원

220 임시적세외수입 12,486 0 12,486

223 보조금반환수입 12,486 0 12,486

223-03 위탁비반환수입 12,486 0 12,486

○2022년 인공태양 사용화 연구

단 운영 지원

○2022년 강원 고자기장 연구센

터 운영 지원

700 보전수입등및내부거래 1,182,569 1,077,734 104,835

710 보전수입등 179,419 74,584 104,835

714 예치금회수 179,419 74,584 104,835

714-01 예치금회수 179,419 74,584 104,835

○2023년도 말 시금고

수 입 합 계 1,197,918 1,086,620 111,298

△6,454
2,432,000원 - 기정 8,

886,000원 =

271271,330원 =

160160,790원 =

12,35012,350,630원 =

136136,790원 =

104,835
179,419,876원 - 기정

74,584,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 지역산업육성기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

전략산업과 1,197,918 1,086,620 111,298

재정ㆍ금융 194,768 83,470 111,298

재무활동 194,768 83,470 111,298

보전지출(지역산업육성기금) 194,768 83,470 111,298

지역산업육성기금 예치금 194,768 83,470 111,298

602 예치금 194,768 83,470 111,298

지 출 합 계 1,197,918 1,086,620 111,298

01 일반예치금 194,768 83,470 111,298111,298

○2024년도 말 시금고
194,768,000원 - 기정 83,470,000원 = 111,298



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 지역산업육성기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2018년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 3,514,243 3,500,000 0 0 0 0 14,243 0

2023년도 1,126,115 1,000,000 0 0 0 0 1,704 124,411

2024년도 1,018,499 1,003,150 0 0 0 0 2,863 12,486

계 5,658,857 5,503,150 0 0 0 0 18,810 136,897



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 지역산업육성기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2018년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 2,850,840 2,850,840 0 0 0 0 0 663,403

2023년도 1,714,934 1,714,934 0 0 0 0 0 △588,819

2024년도 1,003,150 1,003,150 0 0 0 0 0 15,349

계 5,568,924 5,568,924 0 0 0 0 0 89,933



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 지역산업육성기금 (단위:천원)

합계 663,403 179,419 194,768 15,349

예치금 소계 663,403 179,419 194,768 15,349

신한은행 663,403 179,419 194,768 15,349





    

안식원주변지역주민지원기금

경로복지과





1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

① 기금설치 개요

장사 등에 관한 법률 시행령 제3조, 춘천시 안식원 주변지역 주민지원기금 설치 및 운용 조

례

(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 화장장 주변지역 주민지원

(3) 설치년도 : 2014년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 화장장 주변지역 주민의 소득증대 및 복리증진 지원

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 안식원 주변지역 주민지원사업 추진(마을발전사업, 장학사업 등)

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말

조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

297,171 230,522 200,500 30,022 327,193

2024년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

327,193 0 0 327,193

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금(화장장 사용료 징수액의 100분의 14), 예치금 이자수입 등(2) 재원조성 :

주민복지 증진사업, 소득증대사업 등(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 안식원 주변지역 주민



회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 527,693 451,620 76,073 합 계 527,693 451,620 76,073

전 입 금 228,251 150,000 78,251 비융자성사업비 200,500 200,500 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 297,171 299,349 △2,178 예 치 금 327,193 251,120 76,073

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 2,271 2,271 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 525,422 449,349 76,073

710 보전수입등 297,171 299,349 △2,178

714 예치금회수 297,171 299,349 △2,178

714-01 예치금회수 297,171 299,349 △2,178

○2023년도 말 시금고 예치금

720 내부거래 228,251 150,000 78,251

721 전입금 228,251 150,000 78,251

721-03 기타회계전입금 228,251 150,000 78,251

○일반회계 전입금

수 입 합 계 527,693 451,620 76,073

△2,178
297,171,174원 - 기정

299,349,000원 =

78,251
228,251,200원 - 기정

150,000,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

경로복지과 527,693 451,620 76,073

노인ㆍ청소년 527,693 451,620 76,073

재무활동(경로복지과) 327,193 251,120 76,073

보전지출(안식원주변지역주민지원기금) 327,193 251,120 76,073

안식원 주변지역 주민지원기금 예치금 327,193 251,120 76,073

602 예치금 327,193 251,120 76,073

지 출 합 계 527,693 451,620 76,073

01 일반예치금 327,193 251,120 76,07376,073

○2024년도 말 시금고 예치금
327,193,000원 - 기정 251,120,000원 = 76,073



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2018년 까지 596,972 549,945 0 0 0 0 15,401 31,626

2019년도 143,411 138,812 0 0 0 0 4,599 0

2020년도 175,332 150,000 0 0 0 0 3,903 21,429

2021년도 147,131 144,586 0 0 0 0 2,545 0

2022년도 188,615 156,454 0 0 0 0 2,161 30,000

2023년도 260,949 245,198 0 0 0 0 4,884 10,867

2024년도 230,522 228,251 0 0 0 0 2,271 0

계 1,742,932 1,613,246 0 0 0 0 35,764 93,922



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2018년 까지 301,956 301,956 0 0 0 0 0 295,016

2019년도 169,400 169,400 0 0 0 0 0 △25,989

2020년도 19,775 19,775 0 0 0 0 0 155,557

2021년도 375,960 375,960 0 0 0 0 0 △228,829

2022년도 111,470 111,470 0 0 0 0 0 77,145

2023년도 234,500 234,500 0 0 0 0 0 26,449

2024년도 200,500 200,500 0 0 0 0 0 30,022

계 1,413,561 1,413,561 0 0 0 0 0 329,371



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금 (단위:천원)

합계 271,327 297,171 327,193 30,022

예치금 소계 271,327 297,171 327,193 30,022

신한은행 271,327 297,171 327,193 30,022





    

공용·공공용의청사건립기금

건축과





1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

① 기금설치 개요

춘천시 공용·공공용의 청사건립기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 춘천시 공용·공공용의 청사건립

(3) 설치년도 : 2002년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 21세기 미래지향적인 종합청사 건립

(2) 2024년도 기금사업 개요 : ○ 청사건립을 위한 자금 적립

○ 행정서비스 제고 및 시민불편 해소를 위한 청사 건립 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말

조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,841,616 9,181,111 10,132,000 △950,889 890,727

2024년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

890,727 0 0 890,727

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

이자수입, 일반회계 전입금 등(2) 재원조성 :

춘천시 공용·공공용의 청사건립기금 설치 및 운용 조례 제5조(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 춘천시 공용·공공용의 청사건립



회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 11,022,727 7,570,046 3,452,681 합 계 11,022,727 7,570,046 3,452,681

전 입 금 9,170,000 6,170,000 3,000,000 비융자성사업비 10,132,000 6,450,000 3,682,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,841,616 1,388,935 452,681 예 치 금 890,727 1,120,046 △229,319

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 11,111 11,111 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 11,011,616 7,558,935 3,452,681

710 보전수입등 1,841,616 1,388,935 452,681

714 예치금회수 1,841,616 1,388,935 452,681

714-01 예치금회수 1,841,616 1,388,935 452,681

○2023년도 말 시금고 예치금

720 내부거래 9,170,000 6,170,000 3,000,000

721 전입금 9,170,000 6,170,000 3,000,000

721-03 기타회계전입금 9,170,000 6,170,000 3,000,000

○일반회계 전입금

수 입 합 계 11,022,727 7,570,046 3,452,681

452,681
1,841,616,153원 - 기

정 1,388,935,000원 =

3,000,000
9,170,000,000원 - 기

정 6,170,000,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

건축과 11,022,727 7,570,046 3,452,681

일반행정 10,132,000 6,450,000 3,682,000

공공청사건립 10,132,000 6,450,000 3,682,000

공공청사건립(기금)(공용공공용의청사건립기금) 10,132,000 6,450,000 3,682,000

춘천시의회 사무공간 증축공사 9,170,000 5,488,000 3,682,000

401 시설비및부대비 9,168,000 5,486,000 3,682,000

지역및도시 890,727 1,120,046 △229,319

재무활동(건축과) 890,727 1,120,046 △229,319

보전지출(공용공공용의청사건립기금) 890,727 1,120,046 △229,319

공용·공공용의 청사건립기금 예치금 890,727 1,120,046 △229,319

602 예치금 890,727 1,120,046 △229,319

지 출 합 계 11,022,727 7,570,046 3,452,681

01 시설비 9,136,000 5,454,000 3,682,0003,682,000

○춘천시의회 별관동 건립
9,136,000,000원 - 기정 5,454,000,000원 = 3,682,000

01 일반예치금 890,727 1,120,046 △229,319△229,319

○2024년도 말 시금고 예치금
890,727,000원 - 기정 1,120,046,000원 = △229,319



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2018년 까지 100,542,936 79,800,000 0 0 0 0 20,741,646 1,290

2019년도 18,126,299 18,000,000 0 0 0 0 71,877 54,422

2020년도 517,033 0 240,000 0 0 0 277,033 0

2021년도 3,435,698 3,000,000 240,000 0 0 0 195,698 0

2022년도 959,255 0 642,000 0 0 0 184,452 132,803

2023년도 4,439,873 4,000,000 290,000 0 0 0 149,873 0

2024년도 9,181,111 9,170,000 0 0 0 0 11,111 0

계 137,202,205 113,970,000 1,412,000 0 0 0 21,631,690 188,515



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2018년 까지 99,306,679 99,306,679 0 0 0 0 0 1,236,257

2019년도 250,187 250,187 0 0 0 0 0 17,876,112

2020년도 373,408 373,408 0 0 0 0 0 143,625

2021년도 7,241,656 7,241,656 0 0 0 0 0 △3,805,958

2022년도 2,228,141 2,228,141 0 0 0 0 0 △1,268,886

2023년도 17,232,088 17,232,088 0 0 0 0 0 △12,792,215

2024년도 10,132,000 10,132,000 0 0 0 0 0 △950,889

계 136,764,159 136,764,159 0 0 0 0 0 438,046



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금 (단위:천원)

합계 11,517,308 1,841,616 890,727 △950,889

예치금 소계 11,517,308 1,841,616 890,727 △950,889

신한은행 11,517,308 1,841,616 890,727 △950,889




